

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty: W Łwowie: Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 21-0 Długość dnia g. 15 m. 26-0 Zachód 7 47-0 Ubyło dnia 2-9 min.

Przegląd polityczny.

Cały świat polityczny i cały świat gieldowy wykucuje dziś z namiętności i niecierpliwości depesz z Paryża. Dziś bowiem — 14 lipca — odbywa się w Paryżu la fête nationale (święto narodowe), a są poszlaki, że żywiły rewołucyjne ujęcia tych tłumów, które będą wypełniały ulice, do wywołania jakiejś awantury, a bodaj nawet rokoszu przeciw rządowi.

mają być zaciągnięte na wszystkich ważniejszych punktach, aby mogły od razu ostrzeliwać całe bulwary; ostre naboje będą rozdane, kawalerja ma mieć od świtu osiodłane konie. Wszystko to bardzo pięknie, ale któż zaręczy, że demoralizowane, rozbite na stronnicztwa, rozpalone dla Boulanger'a wojsko francuskie nie zbraća się z ludem i razem z nim pójdzie na bractwo Elijskiej? Słowem sytuacja w Paryżu jest bardzo poważna i wcale być pewnym nie można tego, że dzień dzisiejszy minie spokojnie.

Jeden z przyjaciół naszego pisma, człowiek który zna Paryż doskonale, pisze nam w liście datowanym z poniedziałku, że żona i dzieci wyprawi na dzień dzisiejszy do Saint-Cloud, a sam przypatrując się będzie „becom“ na elizejskich polach, „bo chociaż — dodaje — niebezpiecznym to jest bardzo, przecież ciekawości oprócz się nie mogą.“

Stan zdrowia Katkowa, który się z dniem każdym pogarsza, wyjaśnia petersburski korespondent Voss. Zig. w następujący sposób: „Nie o wiele — pisze on — oddali się od prawdy według mego zdania ten, kto przypuści, że groźne pogorszenie w stanie zdrowia Katkowa złożyło należy na karb jego najwęższej porażki w Petersburgu. Zdrowie przywódzcy państwa i wódz moskiewskich szwankowało już od dawna, i zdaje się bardzo naturalnym, że niewątpliwa utrata wszelkiego wpływu na osobę cara zadawa mu nowy cios niebezpieczny. Okoliczność, że do końca chorego powołano syna jego, służącego w gwardji carskiej oraz zięcia, br. Engelhardta, każe przypuszczać, że życie Katkowa jest w niebezpieczeństwie. Dnia 14 czerwca opuścił Katków stolicę nadweską, zupełnie zdetonowany po niefortunnych usiłowaniach otrzymania audiencji u cara i z tem przekonaniem, że nieograniczone dotąd zaufanie monarchy do jego osoby mocno zachwianem zostało. W całej afera z generałem Bogdanowiczem, którego obecnie spensjonowano, pozostał wprawdzie Katków w cieniu, cały gwiew cara wylał się na osobę generała, nie najlepszej zresztą używającego opinji — atoli właściwą szkodę poniósł jedynie Katków.“

Ważnym jak głęboki wstręt czuje car do osób moralnie poszlakowanych — łatwo więc wyobrazić sobie, jak przykre wrażenie zrobiło na nim odkrycie, że zaufany jego Katków ma ścisłe konszachty z takimi figurami jak Tatischev i Bogdanowicz. Odprawiony generał pożegnał stolicę — atoli nie dozwolono — albowiem wskazano mu, że dobrze byłoby, ażeby w gubernji Tulskiej przywykłał do mniej rozgłośnego i skromniejszego życia. W Petersburgu, mimo szczupłej pensji żył na wielkopaniński stopie i wydawał objawy, na których częstokroć najwytworniejšie potrawy były zastawiane.“

Stara Presse, która swe relacje berlińskie czerpie zawsze z bardzo dobrego źródła, otrzymuje z nad Sprewy następującą korespondencję o akcji niemieckiej przeciwko walorom rosyjskim: „Jeszcze dotąd przeciąga przez lasy wszystkich niemieckich dzienników, bez względu na ich barwę, gwałtowna burza przeciwko papierom rosyjskim. Akcja, która z początku uważano jako intermezzo, jako chwilowy dowód złego humoru księcia kanclerza, która zresztą z względu na jej gwałtowność usiłowano tłumaczyć w pierwszej chwili przerażenia jako manewr finansowy pro bono pożyczki państwowej, zajmując z dniem każdym coraz większe obszary i już teraz taką posiadła rozległość, że wywołała nietylko przerażenia na giełdach, lecz także ruch potężny w kołach politycznych. Alarm podniesiony przed niespełna cztermi dniami przez Gazetę Kolońską, odbiwszy się zaraz donośnym echem w obu bliskim rządzie stojących dziennikach, buczy teraz ze zdwojoną siłą w całej niemieckiej prasie, nawet w organach opozycji, znanej z tego, iż jej zapartywaniam na patriotyzm nie zawsze są identyczne z zapartywaniami rządu. — Wszystkie dzienniki niemieckie przyłączyły się do tego ruchu i podnoszą unisono bojowy okrzyk: „Przec z rosyjskimi papierami!“ Giełdy, które z początku usiłowowały uporem zwalczyć niepożądane zjawisko, teraz stoją wobec niego bezsilna. Ogół publiczności, dostrzegający instynktownie w uplanowanym postępowaniu głęboki, jakkolwiek jeszcze ukryty zamiar, dał się ogarnąć przerażeniu i zaspjuje rosyjskimi walorami wszystkie targe pieniężne. Kursa chwiała się; nadaremnie niektórzy starają się je utrzymać, ostatecznie uderza cios dot liwy, następuje jak gwałtowny spadek wartości, jakiego doznają papiery państwowe tylko w czasach wojny.“

„Rząd niemiecki zamyślał widocznie sprowadzić deprecjacja lub przynajmniej osłabienie rosyjskich walorów, gdyż w przeciwnym razie nie byłby ich zaatakował koncentrycznie. Wywołał też pożądany skutek, a będzie on się jeszcze wzmacniał. Jakże jednak tego skutku były przyczyną, jakim przypuszczeniem czy obawą kierowano się w Niemczech, dając hasło do akcji tak szkodliwej dla Rosji? Co do tego pojawiły się w ostatnich czasach kombinacje rozmaitej wartości, genjalne i idiotyczne, fantastyczne i niedośćne. Nam się zdaje, że argumenty użyte w pismach półurzędowych niemieckich zastępują przed innymi na uwagę i dają najprostsz rozwiązanie zagadki. Niemcy nie mają w teraźniejsz systemie rządowym caratu żadnej rękojmi

spokojnego a pewnego pod finansowym względem rozwoju tego państwa. Ekonomiczna polityka Rosji jest chwiejną, nie zdąża do żadnego ściśle określonego celu; polityka zaś zewnętrzna ma charakter zaczepny i okazuje się w ostatecznych konsekwencjach groźną dla Niemiec. Dłużnik, kierujący się taką złą wolą, przejmując wierzyciela obawą o pewność kapitału, a Niemcy są głównym wierzycielem Rosji. Któż dziwić się tedy może, iż w Niemczech tem bardziej usiłują zabezpieczyć sobie kapitał, im mniejsze są widoki na poprawienie się rosyjskich stosunków? Niemcy byli do niedawna rezerwoarem wszystkich rosyjskich walorów, głęboką studnią, z której czerpała Rosja wszystkie swe kredytowe potrzeby. Temu staowiu rzeczy należy na przyszłość zapobiedz. Niechaj strumień rozleje się po szerokiej przestrzeni, niech się przeniesie także na inne państwa dla ulżenia Niemcom, a Francuzi idący w swych sympatiach ku Rosji tak daleko, że chcą jej udzielić pożyczki w wysokości 2 miliardów fr. (w samej rzeczy obiega na giełdach od dwóch dni pogłoska, że Rosja zawiera w Paryżu pożyczkę 2 miliardową; nam jednak donoszą, że pogłoska tę puścili giełdziarze berlińscy, zaangażowani na hausse rosyjskich papierów, aby zapobiedz ich większemu spadkowi. Przyp. Red. Przeglądu) powinni się z tego cieszyć, bo będą mogli po takim kursie nabyć walory przyjaźni. Rosyjskie papiery, chwiejące się w Niemczech co do kursu tak, jakby były papierami dla gry przeznaczonymi, powinny mieć kurs uregulowany, odpowiadający tej realnej wartości, którą im przynależą w obec dzisiejszych prądów rosyjskiej polityki.“

„Całą akcję przedsięwzięto wprawdzie ze względów rzeczowych, ale tkwią w niej równocześnie głębokie polityczne obawy. Ze rząd niemiecki uwiierzytonym został w swych zapartywaniami wyższym ukazem o cudzoziemcach, że ten zakaz zachęcił go jeszcze bardziej do gwałtownego ataku finansowego na Rosję, to łatwo pojąć, wątpliwy jednak, czyli rezerwony ukaz i rekruminaacja skutkiem tego podniesione przez szlachki rody niemieckie były czemś więcej, jak powierzchownym bodźcem do przedsięwzięcia kampanji. Czujne oko rządu niemieckiego poznało się już dawno przed wyjęciem ukazu na niebezpieczeństwach grozących kapitałowi utopionemu w rosyjskich papierach; ukaz był może tylko pożądanym pretekstem do zarządzenia od dawna obmyślanych środków ostrożności pod prawnym tytułem odwzajemnienia się pięknem za nadobne.“

„Czy rząd rosyjski odpowie na wymierzone weń ciecie nowym atakiem, tego tem mniej można przesądzać, że w rosyjskiej prasie dotąd nie podniosł się w tej sprawie żaden głos kompetentny. Bezstronni politycy rosyjscy tak pojmują postępowanie rządu niemieckiego, jak je pojąć należy: nie jako zachwałą prowokację, lecz jako poważną przestrożę. Niemiecka polityka chwyciła się od pewnego czasu radykalnych środków. Zycielwim i przyjaźniem usposobieniem zarobitka mało wdzięczności, szuka tedy szczęścia na polu surowych lecz dobrze pomysłanych strofowań. Jej celem i dążeniem jest dotąd jeszcze utrzymanie europejskiego pokoju.“

Korespondencje.

Witebsk 8 lipca. Dane, zebrane przez policję, wykazały, że sponono domów mieszkalnych i oficy 227, wszystkich budynków razem ze składami i sklepami 409; stragany nie są w tej liczbie policzone. Rodzin, które pozostały bez dachu, naliczono 860 kilka. Znalazły one jednak przytułek lub wynajęły inne mieszkania; tylko 13 rodzin żyjących i 9 chłopskich, zapotrzebowało od policji schronienia. Zgłaszających się po wsparcie jest wielu. Sądząc wszakże z tego, co dotychczas

zaszło, więcej hałasu niż najbardziej, istotnie wsparcia potrzebujący, uarobią zamożniejsi, którzy już dzisiaj oświadczyli, że wsparcia nie przyjmują ze źródeł prywatnych, lecz dotychczas pomocy rządu — w postaci zapomogi na odbudowanie domów. Komitet pomocy już się utworzył, przedsem jego obrany został marszałek powiatowy p. Duwe.

Serwituty leśne w Galicji.

Podczas tegorocznego kongresu leśnego przy rozprawach o zniesieniu leśnych serwitutów, podniesiono, że tylko w Czechach i na Węgrzech doprowadzoną została ta sprawa do ostatecznego zakończenia. Przy tej sposobności delegat c. k. gal. Towarzystwa Strzeleckiego p. dyrektor Strzelecki powiadomił kongres, że także w Galicji serwituty leśne są prawie ostatecznie uporzadkowane. P. delegat podał fakta szczegółowe, które, ażeby się dostały do wiadomości szerszych kół i ażeby przyjęte zostały w zakres leśnej statystyki, ogłoszone zostały przez niego w Centralblatt für das gesammte Forstwesen zesz. V i które poniżej powtarzamy: „Od rozpoczęcia spraw serwitutowych do końca grudnia 1886 zameldowano (podług oficjalnej Gazety Lwowskiej r. 1887, nr. 18) 30,299 uprawnień do poboru, podlegających postanowieniom patentu z 5 lipca 1853; z tych do końca grudnia 1886 roku załatwiono ostatecznie 30,221 zgłoszeń, pozostało więc do załatwienia już tylko 57.“

„Za zniesione serwituty przyznano uprawnień: w nieniadkach 1,206,497 zł, 18 5 ct.; w gruntach 276,261 morgów 782 sążni kwadr. Ekwivalenty wynosiły lasem 161,012 morgów 1281 sążni kw., w innych gruntach 115,248 morgów 1101 sążni kw.“

„Oprócz tego uregulowano serwituty na przestrzeni leśnej, wynoszącej 613,684 morgów, czyli obciążony serwitutami obszar lasów w Galicji wynosi jeszcze 19 procent, gdy w Czechach (podług statystyczne rocznika c. k. ministerstwa rolnictwa) wynosi 3 procent, na Węgrzech zaś (podług A. Bödö: Gospodarcze i komercyjne opisanie lasów węgierskiego państwa) na 12,976 gmin jeszcze 598 gmin, czyli 4-75% obciążonych jest serwitutami.“

„Ten rozległy obszar serwitutami obciążonego gruntu leśnego w Galicji nie polega na tem, jakobyśmy nie byli przekonani o niezmiernych korzyściach wolnego posiadania lasu (dowodem tego już znaczy obszar obciążonych lasów państwowych — przeszło 20%), ale lasy obciążone uregulowanymi serwitutami są to po większej części lasy ochronne, niemogły więc być od serwitutów oswobodzone ziemią ze względów leśno-policyjnych, albo też użytkowane były na zbiórki i czyszczołkę, nie mających dla obowiązanych żadnej wartości i której z pewnością nie przedko mieć będą, uprawniom zaś trudno nagrodzone być mogły innym drzewem opałowym, a oprócz tego pobory takie oczyszczają lasy z materiału łatwo zapalnego, owady i grzyby przywabiającego, nie dającego się łatwo usunąć w inny sposób. — W końcu pozostały na tych lasach serwituty państwowe, które znowu ze względu na ekonomiczne interesa uprawionych odkupione być nie mogły.“

SANKT-MICHAEL.

Przez E. WERNER. Tłumaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna. (Ciąg dalszy). — Daj mi pokój! — mruknął Wehlauf. — To dopiero połowa przyrzeczenia, a ja chcę całego. Czy możemy zacząć posiedzenia od jutra? — Do kaduka, niech i tak będzie... jeżeli nie można inaczej. — Victorial — zawołał Janek i uściśnął gwałtownie ojca; profesor nie opierał mu się — przecież właśnie trzymał go w objęciu i patrzył w jasne, promieniące oczy syna, rzekł z niezwykłą czułością: — Chłopcze, na uczęsnego się nie zdasz, przekośnałem się o tem dowodnie, ale może jeszcze mimo to będzie ci poradęgo!

mając ciągle jeszcze rękę przybysza w swoich dłoniach. Nigdybym nie przypuszczał, że ciebie o tej porze ujrę tutaj. — Mam też tylko jeden dzień wolny — odparł Michał. — Pojutrze już muszę być z powrotem w M., dokąd towarzyszyłem memu zwierzchnikowi, pułkownikowi Fernau, w interesie służbowym. — Udało mi się otrzymać jeszcze trzydniowy urlop, i zchoćby trochę z drogi, aby księżda proboszcza przynajmniej zobaczyć. Ksiądz Walenty z uśmiechem potrząsnął głową. — Ty to nazywasz małym zbozeniem z drogi? Przecież z M. tutaj jest cały dzień jazdy. Przez same góry musisz jechać pięć godzin. — Ale ciesz się, że stary nauczyciel wart jeszcze tyle dla ciebie. Dobrze, iż chociaż ty będziesz obecnym na uroczystości ś-go Michała; moja słaba nadzieja, że Janek przyjedzie niespełniła się. — Byłby chętnie przyjechał, ale nie mógł tego zrobić dla ojca, który i tak dosyć dotkliwie to odczuwa, że imię, Jan Wehlauf, w tak ścisłym z uroczystością kościelną pozostaje związku. Ksiądz proboszcz więc przecież... — Tak, tak, znam dostatecznie stanowisko mego brata względem kościoła. — rzekł ksiądz Walenty z nawałną przytulionem westchnieniem. — Ale Janka przeprosiłem z głębi duszy, gdy nadszedł tutaj jego sty Michał. Nie byłbym nigdy naszego lekiewicza, naszego swywołnika posiadał o dosyć siły i powagi do stworzenia podobnego dzieła; nie poznałem go w niem wcale. — Wszyscy byli niesprawiedliwi względem niego, a najbardziej rodzony ojciec! — zawołał Michał z przejęciem. — Ja sam tylko, który widziałem, jak to dzieło powstawało i rości, wiedziałem, co obiecywało. Przyniosło też Janekowi dosyć triumfów w ciągu tych czterech tygodni, przez które było wystawione. Stało się niezwołnicie głównym punktem atrakcyjnym dla publiczności i wywołało istną burzę podziwu. Krytyka

chwiała je z rzadką jednomyślnością, i usiłowała na wycięgi psuć twórcę pochlebstwami. Na szczęście Janek jest jedną z tych niezaputych natur, którym to nie szkodzi i w przyszłości też niezawodnie szkodzić nie będzie. Czy obraz wisi już na swoim miejscu? — Od onegdaj. Piękna to i cenna ozdoba, ofiarowana naszemu domowi Bożemu przez hrabienię, która też postanowiła być obecną poświęceniu i specjalnie w tym celu przybyła z Berkeheim do zamku Steinfeld. — A więc jutro będzie tutaj? — zapytał Michał skwapliwie. — Nie, zastabła niestety. Ostre, burzliwe powietrze przyprawiło ją o silne zaziębienie, i dla tego przysłała mi... Rozmowę przerwało przybycie zakrystjana, który, zadyszany, zasoforowany, zarzucił proboszczowi mnóstwem pytań, dotyczących uroczystości. Ksiądz proboszcz miał wszędzie sam decydować, wszystko sam obejrzeć, zarządzić; roboty było jeszcze mnóstwo. — Zdaje mi się, że niepowiniemem już teraz zabierać księdzu dużej czasu, — rzekł Rodenberg. — Jak widzę, proboszcz dobrodziej wszędzie jest potrzebny i niezbędny. Pójdę tymczasem do kościoła i zobaczę, jak się też święty Michał w swoim obecnem otoczeniu wydaje. Spodziewam się, że wieczorem będziemy mieli parę spokojnych godzin dla siebie. — Obawiam się, że nie z tego nie będzie. Nie wiesz jeszcze wcale... chciałem ci już poprzednio o tem powiedzieć, lecz... Proboszcz znów nie mógł dokończyć, bo teraz weszła stara Katarzyna z pełnymi rękoma girland jodlowych i wypałała, gdzie i jak mają być pozawieszane. Jednocześnie ukazał się na progu młody wieśniak z innym, podobnie ważnym pytaniem, a i zakrystjan czekał jeszcze na rozkazy, tak, że ksiądz Walenty, zakłopotany, nie wiedział, od czego zacząć. Michał pożegnał się i wyszedł na dobre znaną drogę, prowadzącą do kościoła odpustu

węgo. Było to w początkach maja, a góry jaśniały w całej surowej piękności pierwszych spóźnionych tutaj dni wiosennych. Orli-Mur, opasany jeszcze lodem, lśnił zdala kryształowem swem bogactwem. Ale zamarłe potoki, które wysoko w górze rozpełzały już promień słońce, pędziły, szumiąc i pianąc się ku dolinom, a ciemne lasy jodłowe, tunające się głębiej w dola do skalistej łona, zrzucały z siebie śniegowe ciężary. Na górach i polankach, otaczających Sankt Michael, śnieg stopniał również; uśmiechnęte były i dumne z młodej swej, jaśniejącej zieleni; i tutaj też spływały ze wszystkich wierzchołków szmerzące strumyki, jak gdyby nagłe ożyła cała gór kraina. Ale po nad szczytami i dolinami, nad polankami i lasami, huczała burza wiosenna, przesyłając swe szalone, pełne obietnic powitanie, z którego rozbrzmiewały niby radośnie okrzyk zwycięstwa. Michał wszedł do pustego zupełnie o wieczornej godzinie, lecz przystrojonego już w skromną odświętną szatę kościoła. Na samotnem wzgórzu nie było ani świeżych liści wiosennych, ani woniących kwiatów. Drzwi i kolumny okalały tylko ciemna zielen jodły, a małe wiązanki z kwiatów alpejskich, pierwszych, co się odważyły głowki swe wysunąć na polankach, stanowiły jedyną ozdobę ołtarza. Mimo to uroczyste było w owianej tchnieniem wiosny, obszernej, cichej świątyni, pełnej złościstych płomieni zachodzącego słońca. Dom Boży przedstawiał może bardziej świąteczny widok, gdy cieszny się doń poróżne tłumy; ale był o wiele piękniejszy w głębokiej swej, pełnej namaszczenia ciszy, w jakiej czekał na uroczystości, niezakłócony jeszcze pragnieniami, prośbami i skargami, które jutro unieść się miały z jego łona. Żaden obcy odgłos ciszy tej nie miał; nawet wycie burzy, które dochodziło w pojedynczych, przeciągłych tonach, brzmiało niby oddalony dźwięk organów

Po nad wielkim otarzem królował św. Michał. Nie był to już starzy, ciemny, na pół zniszczony biegiem czasu święty obraz w swej dziecinnej, naiwnej kompozycji, umieszczony teraz w przedsioku kościoła, lecz dzieło młodego artysty, który niem tak świetnie dowiódł swego uzdolnienia i stworzył sobie imię w świecie sztuki. Michał znał dzieło to od pierwszych jego zaczątków; widywał je wszak tak często; ale tak dla niego, jak dla samego malarza i publiczności było ono jedynie malowidłem, mistrzowskim przedstawieniem sceny gwałtownej walki, która przypadkowo dotyczyła przedmiotu kościelnego. Młody kapitan był też nad wyraz zdziwiony wrażeniem, jakie obraz wywierał w teraźniejszym swem otoczeniu. W północeniu niszły ołtarzowej pomiędzy gotykami oknami, których malowidła jaśniały jaskrawymi barwami, nabrał zupełnie innego znaczenia; tutaj wydawał się oderwanym od wszystkiego, co świeckie: był niby wcieleniem prastarej, świętej legendy, która się w każdej religji i u każdego narodu powtarza — uosobnieniem zwycięstwa, jakie światło odnosi nad ciemnością. Rodenberg wolnym krokiem zmierzał do wielkiego ołtarza. Nraz spostrzegł w jednej z rzędnych ławek kobietę postać, która poprzednio kolumna zasłaniała przed jego okiem; ale nie była to postać wieśniacza; ciemna materiałna sukna spadała na ziemię, a z pod czarnego koronkowego wozu, zarzuconego na głowę, jaśniał szczególny czerwono-złoty połysk, zbyt dobrane Michałowi znany. Kapitan stanął jak wryty. Byłaby to igraszka jego wyobraźni, która mu wszędzie tylko ten jeden okazywała obraz? W tem kobieta, na odgłos jego kroków odwróciła głowę i z ust jej wyrwał się okrzyk zdziwienia, a raczej przestachu. Na Michała patrzyła oczy Herty! (C. d. n.)

wadzoną została do załatwienia. Wyraźnie zaznaczyć wypada, że większość przeważa zgłoszone praw użytkownika załatwiona została w drodze polubownej ugody i że spory w uregulowanych lasach serwitutowych zdarzają się bardzo rzadko.

Z powyższych względów, pomimo trwającego jeszcze obciążenia naszych lasów uregulowaniami prawami użytkownika, musimy uważać przesilenie serwitutowe w Galicji jako przebyte, pozostawiając załatwienie reszty więcej sprzyjającym okolicznościom i spodziewanemu rozwojowi zdrowych pojęć stosunków agrarnych ze strony uprawianych, do czego nam zresztą otwiera drogę jeszcze zawsze prawomocny cesarski patent z 5. lipca 1853. Przeciw każdej zmianie w ustawodawstwie serwitutowym, jakiegokolwiek rodzaju by ona była, zastrzegamy się uroczyście, taka zmiana bowiem nie dałaby naszym krajowym „porządku i pokojowi”, jakich się spodziewa referat c. k. styryjskiego Towarzystwa rolniczego w razie ogłoszenia odepnięcia serwitutów ziemi. Przeciwnie usipione już namiętności zostałyby obudzone, i utworzyłyby się ponownie na oścież wrota wrogiej agitacji.

„Tym krajom austriackim, które odnośnie do zupełnego usunięcia serwitutów znajdują się w szczęśliwszym położeniu, życzymy z całego serca szczęścia, nasze zaś zapamiętania znalazły wyraz podczas głosowania na kongresie leśnym“.

(Sylvan.)

KRONIKA.

Lwów, dnia 14 lipca

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej szkatułki gminie Hwniki, w powiecie dobrobronińskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Szlachectwo. Najj. Pan podniósł Edwarda Modrzejewskiego, generał-majora w stanie spoczynku do stanu szlacheckiego.

Mianowania w c. k. armji. Elewowie wojskowo-lekarscy, dr. Arnold Farkas i dr. Julian Trzaskowski, mianowani starszymi lekarzami w stanie czynnym c. k. armji, mianowicie, pierwszy przy szpitalu garnizonowym nr. 14 w Lwowie, drugi przy flocie jako prowizoryczny lekarz korwety.

Mianowania. Prezydent c. k. sądu krajowego wyższego w Krakowie zamianował oficjale rachunkowego sądu krajowego wyższego w Krakowie, Kasimiera Prebendowskiego rewidentem rachunkowym; asystenta rachunkowego tegoż sądu wyższego, Romana Mikulskiego, oficjalem rachunkowym; wreszcie Władysława Łapińskiego, praktykanta przy ekspozyturze rachunkowej dyrekcji powiatowej skarbu w Kołomyi, asystentem rachunkowym przy sądzie krajowym wyższym w Krakowie.

Minister oświaty dr. Gautsch zwrócił uwagę władz szkolnych, że uwalnianie od warunków minimalnego wieku uczniów, wstępujących do szkół średnich, jest prawnie niemożliwym, i dlatego należy odmówić podania odrzucać.

Na budowę drogi z Tarnowa do Zakliczyna udzielił Wydział krajowy powiatowemu wydziałowi tarnowskiemu 6.000 zł. bezprocentowej pożyczki, zwrotnej w 10 rocznych ratach.

Z Zaleszczyk donoszą, że dnia 9 b. m. zdał poseł Chamiec relację z swych czynności poselskich przed licznem zgromadzeniem wyborców. Najznakomitsi obywatele wyruszyli na spotkanie posła i w pochodzie tryumfalnym wzięli go do miasta. W sali, gdzie się odbywał sejmik relacyjny, czekały go już tłumy mieszkańców. A po relacji, przy okrzykach: „Nlech żyje nasz poseł!“ uchwalono mu jednogłośnie wotum zaufania.

Wycieczka do Radowic. Dnia 9 b. m. o godz. 6tej rano wyruszyła z Lwowa komisja dla spraw chowu koni do Radowic (na Bukowinie) dla rozdziału ogierów rządowych pomiędzy rozmaite prowincje Austrii. Komisję tę stanowią pp. JEks. p. Namieśnik Zaleski, JEks. Wilhelm hr. Siemiński, Stefan hr. Zamojski, Józef Skarbek Borowski, August Stojowski i Zygmunt Augustynowicz. W Radowicach zaś czeka na nich JEks. p. minister rolnictwa hr. Falkenhayn i JEks. FMP. Gravenitz, kierownik dla spraw chowu koni przy w ministerstwie rolnictwa.

Kilkudziesięciu uczniów gimnazjum ruskiego wyjechało pod wodzą dyrektora ks. Inlickiego do Tarnopola, celem zwiedzenia etnograficznej wystawy.

Dyrektorem filij banku austro-węgierskiego w Stanisławowie mianowany został dr. Jan Jelen, były kasjer filji lwowskiej a w ostatnich czasach urzędnik w głównym zakładzie we Wiedniu. Z czasu

gdym był we Lwowie, zostawił p. Jelen o sobie najsympatyczniejsze wspomnienie.

Pożar. Dnia 8 b. m. wybuchł ogień w Pe-czyniźnie, który 7 domów obrócił w perzynę. — Na ratunek przybyła straż pożarna kolomyjska i jej usiłowaniam, tudzież usiłowaniam robotników rafinerji p. Szczepanowskiego udało się szczęśliwie ogień zlokalizować.

Rada nadzorcza krajowego Towarzystwa spożywczego prosi nas o doniesienie, że do przyjmowania deklaracji od chcących do Towarzystwa przystąpić, umocowany jest członek komitetu wykonawczego W. Władysław Terenkoczy, w biurze „Związku stowarzyszeń“ plac Marjański 1. 8. piętro I. w godzinach między 10 a drugą z południa.

Do Wiednia przybył przedwczoraj indyjski książę Mirza Toffel Ali z licznym dworem i zajął na mieszkanie hotel „Metropole“. Wschodni książę ma zamiar przepędzić pewien czas w stolicy nadnaddunajskiej i zwiedzić dokładnie jej wszystkie osobliwości.

Ze Sławuty piszą nam: Już przed laty mniej więcej pięćdziesięciu, miasteczko Sławuta na Wołyniu, w powiecie Zasławskim położone, trzymało prym w szeregu nietylko miasteczek mniejszych, lecz nawet większych powiatowych wokolicy. Sławuta stanowiła centrum przemysłu fabrycznego, jaki się na Wołyniu rozwijał początkowo. To też powstała tu fabryka sukna, wyrabiająca słynny szaraczek i burki, które do dziś dnia istnieją w handlu, jakkolwiek wyrób ich w samej Sławucie zanichany został oddawna; powstała fabryka papieru, założona przez firmę Landenbach i Scheitz; następnie odlewnia żelaza; fabryka wody kolonijkiej, likierów i rozmaitych nalewek, a w końcu wielki browar, wyrabiający doskonałe piwo; w okolicach zaś Sławuty powstały fabryki cukru, jak w Szepietówce, Kłambówce i Kremieniczukach. Zanotować tu również wypada słynną stajnię sławucką, odznaczającą się hodowlą czystej krwi koni arabskich, do której zprawdane były periodycznie oryginalne reproduktory, płacące niesłychanie drogo, albowiem specjalni koniuszowie sławucki, jak Moszyński, Swierczyński i Czerniawski, odbywali podróże do Arabji i bawili tam niekiedy rok cały, zanim zdolali kilka koni nabyć i przez Odessę do Sławuty, kiedy niebyleż jeszcze koleje żelazne, sprowadzić. Zarząd główny wszystkich tych fabryk i zakładów, jak również całego majątku sławuckiego, należącego do książąt Sanguszków, a składającego się ze stu kilkudziesięciu ogromnych folwarków, podzielonych na klucze: sławucki, szepietowski, zasławski, biadogródzki i antoniński, mieścił się w Sławucie głównej rezydencji książąt, z liczby których nieodżałowanej pamięci Roman, syn Eustachego, generał i marszałek szlachty, przyczynił się głównie do rozwoju fabryk, do wprowadzenia postępowego gospodarstwa w majątku, do oczyszczania i dobrobytu włościan, a to przy współudziale pełnomocników swoich, jakimi byli pp.: Paczowski, Feliks i Józef Michalski, Jan Romaniński i t. d.

Ludno też zawsze było w Sławucie: fabryki przyciągały handlujących; stajnie amatorów, koni, dwór liczący gości, biblioteka i archiwum książek przed znawcą Piotrowskiego, starannie utrzymywane, nie jednego badacza przeszłości do Sławuty wabiły. W pobliżu Sławuty mieszkał doktor książąt Sanguszków Józef Dropsy, który jako jeden z pierwszych stosując elektryczność do celów technicznych, stawał do konkursu w Paryżu i ubiegał się o nagrodę przez cesarza Napoleona IIgo przeznaczoną. Dropsy więc miał liczących pacjentów, którzy się z rozmaitych bliźszych i dalszych okolic kraju jeździli. Synowie Izraela gromadnie odwiedzali sławuckich arcyrabbinów sławuckich braci Abę i Pincha-ba Szapirów. Rabini ich w rozgłoszą sprawę o morderstwo żyda w synagodze sławuckiej zwłazkani — i przyjeżdżający na chłostę i roboty w kopalniach Szeberj skazani, a po latach kilkunastu ułaskawieni powrócili do Sławuty i przez fanatyczny ogół współwyznawców za świętych poczytywani byli. Personal oficjalistów majątkowych był nader liczny, nie brakło też osobników, „trzymających się pańskiej klamki.“ Nie przeto — powtarzamy — dziwnego, że w Sławucie było przed laty ludno i gwarno. Istniał teatr, w ogrodzie Albana zwanym zbudowany; odbywały się bale i zabawy w kotkach mieszkańców i w pałacu książąt: polowania na grubego zwierzca, którego pełno było w obłężnych lasach sławuckich. Książęta, jak Eustachy i Roman, a szczególnie Karol Sanguszko byli zawzięci myśliwi, utrzymywali liczne „myśliwstwo“, które pod przewodnictwem łowczych, jak Markowski i Szelecin, liźyło psy gołocze i charty na setki, a miało sieci tyle, że niemi ostępy kilkuwioratowe okrążano.

Nie mogą nie wspomnieć tu jeszcze o Widor-cie, znakomitym teorbaniście książąt i jakkolwiek to nie pasuje do muzyki i śpiewu, o aptece sławuckiej Antoniego Machnickiego, która liczyła się do pierwszorzędnych w kraju i miała liczną klientelę. Są to pobożne zamianki o dawnych czasach i urywkowe wspomnienia o ludziach, większa część których dawno już w grobie! Kiedyś, przy sposobności, obie-cując sobie wrócić do owych wspomnień, obecnie zaś, nie mogąc przedłużyć listu, zdruzcając parę słów o tem, jak dziś Sławuta wygląda.

Sławuta obecnie jest to stacja sanitarna, posiadająca zakład leczniczy kumysowy pod dyrekcją doktorów Dobrzyckiego z Warszawy i Przesmyckiego praktykującego na miejscu. Trzeba przyznać, że na taki cel trudno bardziej stosownego miejsca wy-brać. Miasteczko zbudowane na łonych piaszkach, czyste jak żadne inne, otoczone jest przedzielnym so-nownym lasem i przecięte przepiękną rzeką Hory-niem. To też nie dziwnego, że zakład leczniczy w Sławucie rozwija się z każdym rokiem, a napływ kuracjuszków z bliźszych i oddalonych okolic stale się zwiększa i dziś nietylko pensjonat w samym za-kładzie przepelniony, ale prawie wszystkie mieszka-nia prywatne w miasteczku już zajęte lub zamówio-ne. Ludno więc i dziś w Sławucie i luźno nawet. Muzyka wojskowa w parku okalającym zakład przy-grywa, odbywają się wieczory tańcujące w niedziele i czwartki, spacer, wycieczki i tym podobne kapie-lowo-sezonowe, a jak tu wlaściwie, kumysowe przy-jemności.

Rozumie się, że drożyna postępuje tu równo-legle ze wzrostem zakładu leczniczego, przynadź jednak trzeba, że staranność i dbałość zarządu zakła-du o wygodę pacjentów nie pozostawiają nic do ży-czenia.

Po skończonym sezonie kuracyjnym nastaje w Sławucie cisza i jakby martwość jakaś. Dawnego ruchu i ożywienia nie ma tu ani śladu. Obecnie stajnia skasowana, myśliwstwo nie istnieje, fabryki kulawe idą, o zabawach i przyje-łkach mowy nie ma, życie towarzyskie zanikło. Nie-można powiedzieć, że sytuacja tej obłężnej fortu-ny magnackiej zmieniła się na gorsze; przeciwnie, położenie majątkowe jest świetne, ale ciężkie w ogó-le czasy i tu przynębiające wyosięły piętno.

M. S.

Zdrowie nasze. Nieznany a ofiarny autor wpadł na bardzo dobry pomysł wypowiedziania swo-ich zdrowych, zaenych i bardzo pouczających myśli w formie broszur, które od czasu do czasu dołącza do dzienników. I właśnie przed kilku miesiącami dołączył do naszego pisma broszurę pod tytułem „Bieda nasza“, która w całym kraju wywołała nie-tylko aplauz ale i oddźwięk. Dzisiaj dołącza inną, zatytułowaną „Zdrowie nasze“, także bardzo roz-sadnie napisaną a dotykającą sprawy bardzo żywotnej. Z powodu jednak braku dostatecznej liczby egzem-plarzy, możemy ją tylko dołączyć do egzemplarzy prenumeratorów zamiejscowych, z wykluczeniem Kra-kowa, Wiednia, zachodnich prowincji Austrii i za-graniczy.

Dziś! wieczorem o siódmej w kościele św. Mikołaja pobożestawiony zostanie związek małżeń-ski między p. Jarosiewiczem, urzędnikiem kolejowym, a p. Karoliną Bleim. W czasie ceremonji mieżany chór „Lutni“ odśpiewa po raz pierwszy *Veni Creator* kompozycji S. Niewiadomskiego.

Miasto Babasze na Węgrzech uległo w tych dniach strasznemu pożarowi. Ocalało zaledwie 14 domów, a tysiące rodzin jest obecnie bez środków do życia.

W ubiegłą niedzielę zapowiedział jakiś pan W. z Poznania, że o godzinie szóstej wieczorem po-piszący się będzie na Wysokim Zamku lataniem w powietrzu. — W ogłoszeniu podał nawet krótką wzmiankę o swoim przyrządzie. — Niestety, deszcz nie-udzielił przeszkodził próbom czowieka-płaka. Na-wieczaj zapowiedział znowu swoje próby i w pro-gramie podał, że z miejsca koło prochowni wleci aż na kopiec.

Zatwornicy Lwówianie tłumnie zapełnili Górę Zamkową przed oznaczoną godziną. Minęła piąta, szósta i siódma godzina, a latawca nie można było zobaczyć.

Zamiast produkcji latania zobaczyli produkcję wspinania się po masztach, bo pewien żydek wspiął się wśród ogromnego brawa swych kolegów i adora-torów na szczyt masztu, a publiczności zgromadzonej wystarczyło to zupełnie.

Zdaje się, że człowiek-płak należy do ornito-logicznej rodziny... kaczek.

Na wycieczkach w Moskwie w biegu o nagrodę 20.000 rs. (wielkie wszechrosyjskie derby) zwyciężył „Ruler“ Ludwika hr. Krasieńskiego.

Z Jarmoliniec (na Podolu ros.) donoszą nam, że na obdanych tam wycieczkach w poniedziałek (dnia 11 b. m.) wygrał „Gentelman“ koń hr. Józefa Potockiego, wielki *steep-chase*, a nadto odniósł jeszcze zwycięstwo w dwóch innych wielkich biegach. **Z Koźłowa** nam piszą: — Nie zupełnie do-kładnie określiła sz. Redakcja nasze stonniotwa. Partja żydowska nie dla tego tak tu jest nazwana, że wszyscy żydzi do niej należą — tylko dla tego, że żydzi nią przewodzą i najwybitniejsi żydzi pra-wie wszyscy do niej należą. Jednak nie w wszy-scy, bo jakaś cząstka żydów należy do partji chrześcijańskiej i 5 z nich do nowej Rady gminnej zostało wybranych.

Skład nowej Rady jest następujący: 15 rzym-sko-katolików, 10 grecko-katolików, jednak kilku nie dzielących zasad politycznych swych współzawo-dców religijnych i 5 żydów tak samo grawitujących do partji politycznej polskiej.

Trzęsienie ziemi. Dnia 29 czerwca dało się uczuć we Francji wśród mozarów Dol de Bretagne trzęsienie ziemi. Nastąpił loskot podobny do wybu-chu miny. Domy miasteczka Saint Benoit, le Vivier i innych zdrządy w posadach, ku wielkiemu przestraszowi mieszkańców, którzy uciekli w popłochu. Kilkakrotnie trzęsienie ziemi nawiedziło Manchester, Concord i inne miejscowości w New-Hampshire i kilka miast w Vermont w Stanach Zjednocz. półn. Ameryki.

Cholera wybuchła w Sycylii i najbardziej szerzy się w okolicach Katanii. W ostatnich trzech dniach zdarzyło się 200 wypadków cholery i charak-ter zarazy jest bardzo złośliwy, gdyż 70 procent chorych umiera. Najwięcej grasuje między żołnierza-mi, dlatego też wojsko opuściło koszarę i przebywa w namiotach za miastem. Ministerstwo wojny odwo-łało tergozorne ćwiczenia a rząd samąk wszelką komunikację z Katanią. W Messynie zdarzyło się dotychczas 2, zaś w Palermo 8 wypadków cholery.

Bismark według *Deutsches Tageblatt*, tego roku prawdopodobnie w ogóle do Kissingen się nie uda. Znajdują się wprawdzie już w Kissingen żandarni, czuwający nad jego bezpieczeństwem i uczy-nione już w salinach przygotowania na jego przy-bycie, ale dotychczas nie nadszedł królewski nad-worny powóz z Monachium, który co rok kancel-rowni do usług zostaje oddany, a który jest według *Deutsches Tageblatt* wyłącznie decydującym zna-kiem, czy książę kanclerz do Kissingen przybędzie lub nie.

Maszyny do szycia znajdują już nabywców wśród włościan. Jak donosi *Gazeta Kielecka*, kom-isaat jednej z firm warszawskich, sprzedał włościanom z powiatu pinzowskiego i miechowskiego dwadzieścia kilka maszyn na wypłatę miesięczną.

Rzezywiście maszyna do szycia w ohaście więj-skiej jest osobliwością dotychczas zupełnie niezna-ną — z tego też powodu fakt podany przez *Gazetę Kielecką* zasługuje na zaznaczenie.

Zagadnienie gramatyczne. Czy ma się mówić „w niwecz“, czy też „w niwec“? W całej Polsce mówią „w niwecz“, a także i w krakow-skiem; natomiast we wschodniej Galicji nie tylko mówią, ale także w pismach i w książkach używają błędnego wyrażenia „w niwec“ Owóż aby ten błąd poprawić, zapisujemy tu zdanie pewnego filo-loga. Powiada on tak: „Należy stanowczo mówić i pisać „w niwecz“, a to dla prostej analogii z formami innymi tego rodzaju, jak: zacz (za co); ocz (o co), przez (prze co). Dziś mamy tylko: zacz w wyrażeniu: „co zacz“ i czasem: przez; „ocz“ już dziś nie ma w języku, choć dawniej było n. p. u Jana Kochanowskiego w *Pieśniach*.

W wszystkich tych formach wypadło „o“, dlatego „o“ przeszło w „cz“. Nasza forma: „niwecz“ powstała z: ni-wo-co; „o“ wypadło, „e“ prze-szło w „cz“, mamy więc: niwecz; wzięto dla zga-rodzenia brzmienia „s“ — i tak powstało niwecz. Przemawia więc za tą formą analogia z owemi sta-rożytnymi, jakoteż powaga takich pisarzy, jak Jan z Czarnolesia, który w *Psalmach* owej formy używa.

Trąba powietrzna. W powiecie stłuckim gub. mińskiej zerwała się w piątek silna trąba powietrzna, wyrwijając drzewa, zrywając dachy, niszcząc i łamiąc wszystko, co się trafiło na drodze. We swi Mała Sliwka trąba poczyniła straszne spustoszenia. Piętnaście chat pozostało bez dachów, runęło kilka pomniejszych budowli i zawaliło się wiele kominów. Ludzie, którzy zostali zaskoczeni przez burzę powietrzną w polu przy pracy rolnej, zostali poprze-wracani, jeśli sami nie zdążyli paść płazem na zie-mię. Bydło i konie rzeżaly strwożone i pedżone gwałtownym wiatrem. Trwoża do takiego stopnia ogarnęła ludem, że każdy oczekiwał końca świata.

biernie zachowując się i nie myśląc o ratunku swego mienia. Burza powietrzna, jaka nawiedziła Mała Sliwkę, bynajmniej nie rozryła się w całym powie-cie. Przestrzeń, dotknięta tym wyakomitem atmosfery, jest nieznaczna, a dnia tego w innych miejscow-ściach jedynie dał dość silny wiatr, bez żadnych zgroźliwych następstw. Przytem pogoda wszędzie była dobrą. Do jakiego stopnia trąba powietrzna była gwałtowna, dość jest powiedzić, że szopa na siano, zbudowana na łące przed paru laty, a należąca do Antoniego Marchwacza, siłą powietrza zo-stała przeniesiona o kilkaset kroków dalej i usta-wiona tam bez żadnego uszkodzenia. Z pomiędzy ludzi kilku uległo skałeczeniu mniej lub więcej ciężkiemu, tak samo ucierpiał inwentarz. Dwie krowy rzucone siłą wiatru do głębokiego rowu, uległy sil-nemu skałeczeniu, tak, że musiano je dorznąć. Kilka koni połamało nogi, a dwuletnie dziecko jednego z włościan znalazłono po za wsią w stanie bezprzy-tomnym. Cała ta burza trwała zaledwie godzinę, poczem słońce znów zaświtało, niebo się wyjaśniło całkowicie, dał jedynie słaby wiatr. Wieceorem wiatr osłabł i ustał, a księżyc z wysoka przyglądał się spustoszeniom natury.

Stosunki społeczne w Rzymie weale nie są zadawalniające, a najlepiej o tem świadczy morderstwa i zabójstwa, często się powtarzające. Dnia 6. b. m. przed guachem głównej poczty, na placu św. Syl-vestra, odegrała się znowu krwawa scena. Około godziny 3. po południu, kiedy plac roił się od tłumów publiczności, rozpoczęło trzech męzczyzn gwał-towną sprzeczkę. Wśród gwaru ulicznego nikt na to uwagi nie zwracał. Nagle jeden z nich odsko-czył kilka kroków wstecz, wydobyl z kieszeni re-volver i 3 razy dał ognia do swego towarzysza, który w tej chwili padł trupem na ziemię. Mor-dercę po silnym oporze zaprowadzono na policję, gdzie podał, że jest robotnikiem, a z kolegą po-stała sprzeczka o pieniądze, wśród której sam so-bie sprawiedliwość wymierzył.

Woiągu dwóch tygodni jest to już ozwarte z rządu morderstwo na ulicach wiecznego miasta. Robotnicy, którzy w ostatnich czasach ze wszyst-kich stron do Rzymu napłynęli (blisko 60.000) od-znaczają się dzikością i starotkością umysłu i cha-rakteru. Władze wobec nich są zupełnie bezsilne. Minister spraw wewnętrznych Crispi, chcąc tym strasznym stosunkom kres położyć, wydał rozpo-rządzenie, iż nie wolno żadnej bronii przy sobie no-sić. Jednakowoż rozporządzenie to istnieje tylko na papierze. Namiętni południowcy nie polnuje na-wet, by mógł bez bronii wyjść na ulicę, i aby sam w krótkiej drodze nie mógł sprawiedliwości sobie wymierzyć.

Dwie kobiety. *Figaro* podaje przykład ma-jący wykazał przewagę i wyższość francuskich ko-biet nad niemieckimi. Artykuł ten zatytułowany: „Dwie kobiety“ streszcza od dwa senacyjne pro-cesy, jeden niemiecki, a jeden francuski. W pierw-szym pewna Niemka, którą ze straszakną czaszką, konającą już znalazłono, zeznała przed zgonem, że mor-dercą jej jest jej własny mąż. Rozprawa sądowa tym-czasem wykazała, że mąż był zupełnie niewinny i że kto inny był jej mordercą.

Umysł tej kobiety, wychowanki sentymentalnej szkoły pisarzy niemieckich, był bądź co bądź w tym wypadku w niernormalnym stanie; zachodzi tylko pytanie, czy chciała się na wiarołomnym mężu (bo takim był) zemścić, czy też skłamała bez celu, o-tak sobie, aby skłamać.

Proces francuski przedstawia inną roman'yzną historję. Bohaterem jest młody człowiek, ubogi, pra-gnący żyć i używać ledż przytem wszystkim z tek-tem i godnością postępujący. Kocha on swoją pię-kną, ubogą kuzynkę — lecz z powodu ubóstwa, nie może jej poślubić. W nim znowu zakochała się dru-ga piękna i bogata kuzynka, i młody człowiek z nią się żaręca.

Tymczasem narzęcona śmiertelnie zachorowa-ła, a przy łóżu jej czuwają ojciec i narzęcony na przemiany. Godzinę przed śmiercią wyszła chorą swemu ojcu, że narzęcony jej jest niedźnikiem, że ona sama widziała, jak skradł pamiętkowy pierścień brylantowy jej matki, a w końcu dodała: „ubolewam nad moją kuzynką, która człowieka tego załubi.“ W chwili potem umarła. Wartościowy pierścień w samej rzeczy zginął, i ojciec smutnie zaskarżył mło-dego człowieka do sądu o kradzież. Opinia publi-czna popięła go, a nadto rozszalała się pogłoska, iż rozmyślnie otruł swoją narzęconą, a to dla tego, że uboga kuzynka w której on się kochał, odziedziczyła po bogatej całej jej majątek. Aby przekonać się, o ile posiadzenie jest prawdziwem, zarządzono ekshumację i sekcję zwłok... I cóż? Oto pierścień brylantowy znalazłono w łóżku zmarłej. Namiętni kochają

LISTY

Zygmunta Krasieńskiego.

(Tom III. Lwów. Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta, 1887. Wielka ósemka. Str. 356).

Ludzie zwykli przestają dla ogółu istnieć z chwilą śmierci, inaczej jednak dzieje się z wielkimi męzami o silnie wyrobionej indywidualności. Pierwsi giną, jak kropla wody w morzu niepamięci; u drugich prawie każda duchowa cząstka, prawie każdy rodzaj działalności prze-mienia się w perłę, a potonność zarzuca się swą w fale dni przeszłych, aby z niej owe klej-noty wydobyc i w narodowym skarbu przecho-wać na wieczyste czasy.

To wyławianie szczątków istnienia wiel-kich ludzi posuwa się niekiedy nawet za daleko. Ileż to razy należałoby w interesie sławy zmar-łego protestować przeciwko ogłaszaniu drukiem tych jego utworów, które nowej nie przysądza mu sławy, a stworzone w dobie osłabnięcia sił ducha, lub ich zniszczenia, sławę tę owszem zdolne są uszczuplić. Krytyczna analiza jest wówczas zbyt bezwzględna, a pietyzm wyrządza prawdziwie niedowiedzią przystugę zgasłemu geniuszowi, postępuje bowiem tak samo jak ów kamieniarz, który do ciosowego nagrobka przy-czepił dodatek z cegły. O ile jednak nie można pochwałać tak przesadnej gorliwości, o tyle zno-wu z drugiej strony szczerze cieszyć się wy-pada, jeśli kto usiłuje po wielkich męzach oca-lić owoce ich ducha, zasługujące na pamięć, i uzupełniające niejedyn rys w ich charakterze, dające obraz stosunków, wśród których rozwi-jała się genialna twórczość, lub uzasadniające tej twórczości kierunki.

Publikowanie tego, co wydała zakazona Towianizmem i chyłca się ku wewnętrznemu rozkładowi fantazji Słowackiego w ostatniej do-bie jego życia, nie da się pogodzić nawet z pi-etyzmem i czcią dla potężnego wieszca; ale li-sty jego i listy dwóch innych hetmanów naszej poezji winne były przejść do wiadomości ogółu i nieoceniony to dla literatury nabytek, że przesyły.

Któs powiedział, że list — to człowiek. Zdanie podejrzanej wiarygodności! Kłamliwe ono, jeśli weźmiemy na uwagę mirjady listów,

codzienn płynące korytem komunikacji pocztowej. Bo jakie listy pisze się dzisiaj? Albo formą za-stosowaną do szablonu i wykute tak, iż po za nią nie ma masz, albo znowu ograniczone do suchego omawiania interesów lub pełne banal-nych nowinek. Takie listy nie pozwalają nam oczywiście zajrzeć w głąb duszy piszącego; pró-żnoby w nich szukać tchnienia myśli i este-tycznej powłoki.

Albo były czasy, byli ludzie, (są może zresztą i teraz), do których zdanie powyższe da się całkiem dokładnie przystosować.

Korespondencja trzech naszych wieszców jest nieocenionym materiałem do ich charakte-rystyki.

Mickiewicz występuje przed nami w swoich listach taki sam, jakiego się domyślamy z jego utworów. Główny rys tej postaci — to klasyczny spokój umysłu, równowaga władz duchowych; do przyjaciół i znajomych przemawia, jak zwy-ki człowiek do zwykłych ludzi. Zstępuje z wy-żyn genjuszu, nie daje się unosić wyobraźni, nie goni za efektem. A jednak listy jego pełne prostoty, błyskają nieraz — może bez wiedzy autora — gromem wielkiej myśli, prawdziwym gromem, a nie fajerwerkową jego imitacją. Mi-mo zniżenia się do konwencjonalnej nawiązki formy, dostrzega w nich się daje umysł niepospolity.

Słowacki znowu, haftując listy jedwabiem wulkanicznego zapału i perłami przedzielných fantazji. Trzyma się on wprawdzie ziemi, sto-nunków ludzkich, niekiedy nawet bardzo z ludzka umie przemawiać, ale niemniej często wlatuje duchem ku gwiazd girlandom, i wyciąga ramiona niestrudzonej fantazji, aby w nie pochwylić pię-kny obraz lub piękne porównanie. Przebija się w tych listach także krewkość i butność, nawet szalona pycha, co niebosom uraga, a ziemię de-pece; gorycz staje się niekiedy jadem, ból szuka upustu w szysterstwie beżłotności, ale ponad wszystkim unosi się nieokreślona pragnienie ideału, co jak stygmat niezmyty przylgnęło do duszy „laczego Prometeusza.“

Kolej przychodzi teraz na Zygmunta. Mamy właśnie pod ręką trzydziści tom jego listów, spora wiązanek, odsłaniających nam głąb tej wiecznie bo-lęjącej duszy, pchniętej w nieustannie chore ciało. Z wszystkich trzech naszych wieszców jest Kra-sieński w korespondencji swej najbardziej ducho-wym. Nie lubi on dotykać ziemi, bo dotknięcie

to grozi plamą; ponieważ zaś nie zawsze można tego kontaktu uniknąć, więc nawet tam, gdzie musi weń popaść, stara się zwykle uszlachetnić rzeczywiste wypadki poddaniem ich pod pewien system filozoficzny i uduchowić je niejako roz-trząsaniem ze stanowiska abstrakcyjnego, wyszu-kaniem w nich pewnych punktów stycznych z państwem ducha.

Łatwo uzasadnić, czemu to się dzieje.

Cierpienia fizyczne z jednej strony, stosunki osobiste z drugiej, a wreszcie — co najważniejsze — święty ogień poetyckiego i narodowego zapału, wszystko to stało się powodem wybudzania nad-miernej duchowości w Krasieńskim. Duch był w nim tak potężny, że słabe ciało nikt w obec niego, a ponieważ ciało przez swe zmysły po-sređniczy między duszą i światem, więc z wysiłowieniem tego pośrednika ustało także należyte odczuwanie życia fizycznego i Krasieński wszystko starał się nawiązać do sfery duchowej.

Listy jego zgola nie odpowiadają temu po-jęciu, jakie ogół wyrobił sobie o listach. Wyglą-dają one raczej na rozprawę *ex cathedra*, niż na prostą wymianę myśli między przyjaciółmi. Ich treść przeważnie podniosła, ich styl bogaty w po-etyckie ozdoby, ich ton wreszcie rozpięty na kro-siach abstrakcyjnych, czy to filozoficznych, czy historycznych, czy też estetycznych. Takie listy pisać mógł tylko Krasieński, pisać mógł tylko człowiek genialny, a schorowany, szukający cał-kiem słusnie osłody w dziedzinie ducha, bo rzeczywistość niosta mu same cierpienia.

Tej także okoliczności zawiądkować należy, iż z listów Krasieńskiego da się wysnuć cały szereg rozmaitych zasadniczych jego poglądów na religię, kraj, społeczeństwo, historję i naukę. Zanim jednak do nich przejdziemy, zamyślamy wydobyc to, co się odnosi do samego listów autora.

I.

Życie fizyczne, jak już wspomnieliśmy, było dla Krasieńskiego pełnem utrapień. Niemal każdy z jego listów zawiera wzmiankę o dolegliwościach, które wstrząsające organizmem, nadwładzały go je-szcze bardziej. To też im późniejsza data listu, tem smutniejsze otrzymują przyjaciela wieści o zdrowiu Zygmunta. Z listu do Słowackiego dato-wanego 28. lutego 1842, dowiadujemy się o po-dwojnym ataku apoplektycznym, który „w samą chwilę dobijających lat trzydziestu uderzył

w mózg piorunami tak silnie iż (zaatakowany) głową w grób wpadł.“

Mniej upeadł w dwa lata później (20. stycz-nia 1845) pisze do A. Koźmiana: „Codzienn gorzej zapadam i w mózgu cierpię niesłycha-nych doznaje. Wydaje mi się czasem, że mnie już nie ma i szukam samego siebie“. Rozstrzy-gawł fizycznych nie przestaje go gnębić nawet pod uroczem niebem Nicei, przynoszącem tylu tysiącom schorzących ulgę. Na zapytanie Tren-towskiego, czy mu powietrze włoskie służy, od-powiada (2. stycznia 1847), że zdrowie jego roz-strojone do najwyższego stopnia tak, iż utracił wszelką pewność umysłową. „Niewymownie cier-pię, dodaje, — serce fizyczne, wątroba, śledziona mi się psują!“

W maju roku 1847 powalił go do łóżka gryp, w którym „długo i nudnie“ leżał. Chory zaledwie zawlókł się do Heidelbergu na ku-rację, a wody tameczne nie były dlań widoc-zenie bardzo stosowne. „Dokazują one — pisze — dziwne rzeczy zawrotami po moim mózgu a po całym ciele bolami. W kilka dni później (15. sierpnia) donosi Trentowskiemu, że zawroty nie ustają, że cierpi okrutnie i co chwila mu się wydaje, jak gdyby konał. Dwa razy na ulicy padł bez zmysłów.“

W lutym roku 1848 pisze z Rzymu, że jego długiego milczenia powodem była dziwna jakaś, prawdopodobnie mózgową chorobą, sku-łkiem której pióra w palcach, a myśli jednej w głowie utrzymać nie mógł.

To pasowanie się z mękami cieleniem jest stanem niemal trwałym. Organizm jego ciągle rozstrojony. Cała różnica tylko w tem, że raz mniej, raz znowu więcej. Choroby plądrują resztki sił w walce podjazdowej; to się przyuczają, to znowu gwałtownie wypadną, ale ciągle goszczą w zniekamen ciele.

chee muie koniecznie, jakby moskiewką była zarznąć, lub przynajmniej na ostatniego z głu-pców przemienić; z oczów wlatuje w szczękę, ze szczęki do ocz wraca.“

Wyjęliśmy tylko nieliczne cytaty; wystar-czają one jednak, aby wyrobić sobie pojęcie o tem icipie męczeńskim życiu i znaleźć

WROGOWIE. Z ANGIELSKIEGO. Przekład N. Krzyżanowskiej. (Ciąg dalszy). Nauczka była łagodną, lecz niemniej wyrazną. Młody człowiek spróbował udać, że jej nie spostrzegł.

konanie, — choćby przez wzgląd na niepospolicie talent autora i genialnych wykonawców, jacy podjęli się bohaterów jego utworzyć. Powiedz mi pani, o czym rzecz cała traktuje, i w jakiej się dzieje epoce?

o tyle przytomność, iż pozwala niecnemu zło czynićy uciec bezkarnie. — Wyobrażam sobie, iż miss Cassilis musi z nieoporną siłą scenę tę przedstawiać, — zauważył Allan Grey, słuchający dotąd z zajęciem. — Czy chwila ta stanowi punkt zwrotny dramatu?

w imię tego dziecięcia, aby się nie gubiła dobrowolnie, — nosi na sobie cechę prawdy zbyt realnej może. — Jestem pewna — dodała Alicja z dreszczem, iż chwila ta wstrząśnie do głębi całym teatrem, jednego suchego nie pozostawiając oka.

— Przebac pan, słyszę kroki mego dziadka. I wybiegła żywo na korytarz, aby mu drzwi otworzyć; uprzedzając jej grzeszność nie zdołała wszakże wprowadzić w dobry humor starego sknery, kłótniwy też, skrzeczący głos jego, rozległ się zaraz w mieszkaniu.

Wylączny skład komisowy. C. k. uprzyw. Fabryki Benedykta Schrolla Syna w Braunau. Wykazano listę towarów: Creasy, Dymki, Brylantyny, Piki, Oxfordy, Floridasy.

SZYRTINGI, SZYFONY. PŁÓTNA górskie bawełniane. Ed. Oberleithnera Synów we Lwowie, plac Marjacki l. 8.

JAN IHNATOWICZ. Woda lilijowa. Krem orientalny biały. Cennik fabryczny na żądanie franco.

Naturalne i czyste WI batel z Król. Centralnej PIWNICY WZOROWEJ. ST. MARKIEWICZA we Lwowie.

Ważne. Tylko w nowym specjalnym składzie płótna i bielizny MAURycego BIRNBAUMA. W Lwowie przy ulicy Karola Ludwika L. 37.

Ces. król. Odlewnia Dzwonów Piotra Hilzera w Wiener-Neustadt. Harmonijne dzwonki do Zakrystji.

„IRISINA“ Masa do zapuszczenia parokietów i podłóg zwyczajnych. Cena jednej pojedynczej puszk...

Magister farmacji poszukuje umieszczenia. Licytacja na młody inwentarz: konie, jałówki i byczki.

Wielka licytacja. Zniżenie ceny. Kapitan FRACASSE przez Teofila Gautiera, w zakładzie Wł. Bogusławskiego.

Akademja dla handlu i przemysłu w Gracu. Dyrekcja Akademji dla handlu i przemysłu w Gracu. A. E. v. Schmid, dyrektor.

Najlepszej jakości Płótna, stołową bieliznę, ręczniki, chustki do nosa, szirtingi, szyfony, franki, oxfordy, piki, brylantyny, kapy pikowe i trykotowe.

Dzierżawa. Majątek ziemski Uhryńkowce w powiecie Zaleszczyckim przeszło 700 morgów ornego pola.

Anonse PP. Abonentów. (Które każdy abonent ma przywilegi umieszczać bezpłatnie w ogłoszeniach wierzających).

Wszystkie wyroby Fabryki BENEDYKTA SCHROLLA SYNA w Braunau. Szirtingi i Szyfony, Creasy, Dymki, Oxfordy, Floridasy, Płótna górskie itp. Sprzedaje podług cennika fabrycznego Magazyn F. Knauer i Syn pod złotym lwem we Lwowie.